上外办〔2014〕19号                    签发人：冯庆华
关于修订《上海外国语大学通识教育
选修课管理办法》的通知
各院系：
为规范我校通选课的管理，保证教学质量，进而完善学生知识结构、开拓学生视野、发展学生综合能力、加强学生全面素养、培育学生健全品格，根据《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）等文件精神要求，学校对原2007年3月颁布的《上海外国语大学通识教育选修课管理办法》进行了修订。现经校领导同意予以印发，请遵照执行。
校长办公室
2014年5月26日
上海外国语大学通识教育选修课管理办法
第一章  总则
第一条 通识教育选修课（以下简称“通选课”）是本科教学课程体系的重要组成部分，是实施素质教育，完善学生知识结构、开拓学生视野、发展学生综合能力、加强学生全面素养、培育学生健全品格的重要途径。为规范学校通选课管理，保证教学质量，特制订本办法。
第二章  通选课的设置原则
第二条 通选课应有利于在人文、社会和自然等领域培养、拓展学生的问题意识与国际视野。强化学科交叉、专业融合和课程的综合性，实现课程模块化，拓展学生的知识面。
第三条 通选课应有利于学生在最基本的学科领域掌握认识和改造世界的不同思路、视角与方法。
第四条 通选课的设置应强调课程内容的价值导向性，偏重于人类社会形成的基本规范和恒久价值，注重对学生进行人文、科学素养和学识的培育，突出人文素质教育。
第五条 通识课教学应确保经典原著与现代新论并重，广博与专深相结合，综合性的课程与专门化的题材整合。
第六条 通识课教学应积极进行改革，避免照本宣科，调动学生学习的积极性，促使学生进行研究性学习，注重对学生思辨、批判和创新能力的培养。
第三章  通选课的管理
第七条 各教学单位统筹安排，合理规划，组织教师开设符合设置原则的通选课，并保证每学期通选课的正常开设。教务处负责汇总、整理各单位提交的通选课，落实教学安排。
第八条 一般在每学期的10-12周申报下一学期开设的通选课。新开课程必须提交规定样式的课程简介和教学大纲的电子版及书面材料。申报材料必须经学院（系、部）审核、签字同意后，汇总一并提交教务处，教务处进行审核，决定是否开设，并将开设课程划归相应模块。
第九条 通选课学分按照各专业培养计划要求计入学生修业总学分。各专业可根据具体情况，在培养计划中指定1-2门通识教育选修课，并和开课学院（系、部）协商，在相应学期以执行计划的方式开设，供学生选修。其学分计入学生修业要求学分。通选课无补考，学生学习课程考核不及格可重修，也可改选其它课程。
第十条 通选课学时以33学时和18学时为宜，其对应学分一般为2学分和1学分。通选课的教学时段一般安排在周一至周四晚上，以避免与必修课程的教学发生冲突。
第十一条 各学院（系、部）教学秘书应将教师提交的课程简介和教学大纲于第12-14周报送至教务处，教务处将课程简介和教学大纲上传至教务处网站供学生查阅。学生选课一般安排在第14-16周内。学生选课完毕，教务处应及时下达开出课程的上课时间表，通知教师准备上课。教师及时将课程教学进度上传到“课程中心”的课程网站，以便于学生查询。原则上，选修学生最低25人即可开课，最多不超过250人。对于连续三次未能开设出来的课程，取消其开设资格。
第四章  通选课的教学
第十二条 开设通选课的教师原则上应有中级以上（含中级）的职称，具有丰富的教学经验。
第十三条 通选课的课程内容应重在启发思想、传授方法。
第十四条 通选课应开展研究型教学，避免灌输式的教学方法，培养学生主动学习的能力，使学习成为创造性思维的过程，在教学过程中培养学生发现问题、分析问题、解决问题的能力。
第十五条 教学环节应由课堂讲授、课外阅读、课后作业、课堂讨论等组成。
第十六条 鼓励教师使用多媒体等现代教育技术手段，在学校“课程中心”上建设课程教学网站。
第十七条 所用教材在教师推荐的基础上，学生按照自愿原则购买。
第十八条 学生要按学校的规定进行选课，并应积极参与教学过程。
第十九条 学习成绩的考核应突破课程学习结业时“一考定成绩”的模式，采用多种恰当的考核方法，进行综合评定，其最终成绩可记为百分制的分数或等级制。
第五章  通选课的质量监控
第二十条 教务处定期或不定期地对通选课的教学状况进行监督、检查，以听课、现场问卷、网上评教、座谈等方式对通选课开展教学质量跟踪。对不合格或发生重大教学事故的课程取消下学期的开课资格。
第二十一条 对高质量的通识教育课程采取立项方式进行重点建设。
第二十二条 对通识教育进行广泛考察和研究，不断总结我校通识教育的经验教训，逐步完善通识教育通选课制度。
第六章  附则
第二十三条 本办法自公布之日起施行。原2007年3月颁布的《上海外国语大学通识教育选修课管理办法》同时废止。
第二十四条 学校授权教务处对本办法进行解释。
上海外国语大学校长办公室         2014年5月26日印发